

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin
trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021
trên địa bàn huyện Phú Giáo**

Thực hiện Kế hoạch số 837/KH-UBND ngày 01/03/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo ban hành Kế hoạch về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn huyện Phú Giáo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật để đáp ứng các mục tiêu đã đề ra trong Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để kết nối, chia sẻ rộng rãi thông tin, tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần đổi mới toàn diện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ làm công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

- Khuyến khích, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia, triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật rộng rãi, hiệu quả; đa dạng hóa các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao chất lượng hoạt động quản lý công tác này đáp ứng yêu cầu phát triển của huyện.

- Kế thừa kết quả đã đạt được trong thời gian qua, khắc phục hạn chế việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp thu chọn lọc kinh nghiệm trên một số lĩnh vực của huyện và của cả tỉnh.

- Tiết kiệm, thực chất, hiệu quả, huy động mọi nguồn lực tham gia gắn với đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành và tuyên truyền, triển khai Kế hoạch

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đến năm 2021; Kế hoạch thực hiện Đề án hàng năm; ban hành các văn bản hướng dẫn; phân công công việc, đánh giá kết quả thực hiện Đề án hàng năm và cả giai đoạn.

- Tổ chức phổ biến nâng cao nhận thức về sự cần thiết, yêu cầu, nội dung, hình thức đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị và địa phương.

2. Đổi mới công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

Cử báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn (theo Chương trình khung của Bộ Tư pháp và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL)

3. Tổ chức triển khai và thực hiện phần mềm thống kê số liệu báo cáo về công tác phổ biến giáo dục pháp luật áp dụng trên địa bàn huyện.

4. Đổi mới, nâng cấp chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng, Đài Truyền thanh huyện và hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở.

- Rà soát, đổi mới và nâng cao chất lượng các chương trình, chuyên trang, bài viết trên Đài Truyền thanh huyện và các xã, thị trấn.

- Xây dựng và thực hiện Đề án “Tuyên truyền pháp luật trên Đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn”

5. Đa dạng hóa các hình thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với ứng dụng công nghệ thông tin; Xây dựng đề cương tuyên truyền pháp luật đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện; tổ chức tuyên truyền và phát động tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên mạng internet.

- Tổ chức các cuộc thi tiểu phẩm, câu chuyện pháp luật làm tài liệu thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật rộng rãi trong nhân dân.

- Xây dựng các đề cương tuyên truyền pháp luật dưới nhiều hình thức ngắn gọn theo từng chủ đề gắn với các đối tượng cụ thể để tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt; xây dựng các bài giảng tuyên truyền pháp luật dưới hình thức powerpoint hoặc hình thức khác để làm tài liệu cho các báo cáo viên, tuyên truyền viên tham khảo,....

- Biên soạn tờ gấp ngắn gọn, sinh động, dễ hiểu để làm tài liệu tuyên truyền pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền và phát động tham gia thi tìm hiểu pháp luật trên mạng internet

6. Đổi mới công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật

- Sớm ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm làm cơ sở định hướng cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Củng cố, kiện toàn kịp thời Hội đồng huyện tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, bảo đảm mỗi lĩnh vực pháp luật chuyên sâu đều có báo cáo viên pháp luật kiêm nhiệm hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phát huy vai trò của tổ chức, cơ quan tư pháp trong tham mưu triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; giúp Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác này.

7. Nghiên cứu triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật qua các ứng dụng mạng xã hội, công nghệ viễn thông, thông tin như zalo, facebook, điện thoại...

8. Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch

- Lồng ghép kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch trong đợt kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của huyện.

- Sơ kết việc thực hiện Kế hoạch, rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng cho những năm tiếp theo;

- Cuối năm 2021 tổng kết thực hiện Kế hoạch, đồng thời khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích nổi bật trong việc thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2019-2021.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN TRONG NĂM 2019 CỦA HUYỆN

1. Xây dựng công văn đôn đốc, hướng dẫn triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp

- Thời gian thực hiện: Quý I/2019

2. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về vai trò, ý nghĩa của việc đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và sự cần thiết phải đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác này.

- Cơ quan thực hiện: các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Cả năm

3. Xây dựng và thực hiện các đề cương tuyên truyền, bài giảng về pháp luật lên Trang Thông tin điện tử huyện làm cơ sở để báo cáo viên, tuyên truyền viên tham khảo, làm tài liệu để tuyên truyền.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin
- Thời gian thực hiện: Cả năm

4. Nghiên cứu triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật qua các ứng dụng mạng xã hội, công nghệ viễn thông, thông tin như zalo, facebook, điện thoại...

- Cơ quan thực hiện: các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn
- Thời gian thực hiện: Cả năm

6. Tổ chức triển khai và thực hiện phần mềm thống kê số liệu báo cáo về công tác phổ biến giáo dục pháp luật áp dụng trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2019

7. Tổ chức tuyên truyền và phát động tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên Internet và thi tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện
- Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2019

8. Xây dựng và thực hiện Chương trình “Người dân với pháp luật” trên Đài truyền thanh huyện.

- Cơ quan thực hiện: Đài Truyền thanh huyện
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp
- Thời gian thực hiện: Cả năm

9. Cử báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn (theo Chương trình khung của Bộ Tư pháp và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL).

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng PHPBGDPL huyện
- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Cả năm

10. Đổi mới, nâng cấp chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh và hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Cơ quan thực hiện: Đài Truyền thanh huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (Đối với các đơn vị có website)
- Thời gian thực hiện: Cả năm

11. Báo cáo và kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch (lồng ghép trong báo cáo năm và kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của huyện)

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện
- Cơ quan tham mưu: Hội đồng PHPBGDPL huyện
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành có liên quan
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Phòng Tư pháp

- Là cơ quan tham mưu, hướng dẫn, phối hợp, giám sát, tổng hợp kết quả, sơ kết, tổng kết việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Biên soạn các đề cương, tài liệu, các tình huống, hỏi đáp pháp luật,.. đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện để làm tài liệu tham khảo tuyên truyền.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cử người tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

b) Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng công tác tuyên truyền; hướng dẫn, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

c) Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan, ban, ngành và các xã, thị trấn bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

d) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn

Thực hiện các nội dung công việc trong Kế hoạch này, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành trên môi trường mạng tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Bố trí nhân lực, nguồn tài chính từ kinh phí được giao, có giải pháp, phân công nhiệm vụ cụ thể, thường xuyên theo dõi, kịp thời chỉ đạo, lãnh đạo giải quyết các vướng mắc trong triển khai thực hiện. Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp tham mưu, giúp UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tốt việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước và dự toán trong kinh phí hoạt động hàng năm của các cơ quan, ban, ngành và các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật.

- Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các kế hoạch, chương trình; đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn huyện Phú Giáo; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành và các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm (là một mục trong báo cáo năm về công tác phổ biến giáo dục pháp luật) về Phòng Tư pháp (trước ngày 10/11 hàng năm) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Tư pháp. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Phòng Tư pháp để được tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện giải quyết. *[Handwritten signature]*

Nơi nhận: *[Handwritten mark]*

- Sở Tư pháp;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP. *[Handwritten mark]*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hồng Dung